
شنبه 8 آذر 221404
اخبــــاراخبــــارشمــاره  6369

  اقتصاد ایران سال‌هاست درگیر روندهایی است که نشانه‌های آن برای 
از  است.  شده  آشکار  عمومی  افکار  حتی  و  تصمیم‌گیران  کارشناسان، 
سال‌ها پیش، هشدارها درباره انباشت مشکلات، ناکارآمدی سیاستگذاری 
و بی‌توجهی به علائم خطر مطرح بوده، اما آنچه کشور را در وضعیت کنونی 
قرار داده، صرفا وجود مشکلات نیست، نبود اجماع ملی برای اصلاحات 
است. سال‌هاست همه می‌دانند که مسیر فعلی نادرست است، اما تغییر 

مسیر همچنان با تاخیر، تردید و محاسبات کوتاه‌مدت مواجه است.
چندی پیش رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد که با منابع فعلی، اتمام 
پروژه‌های نیمه‌تمام کشور ۱۰۱سال زمان می‌برد. این جمله نه یک انتقاد 
معمولی، بلکه بیانگر عمق اختلال در نظام برنامه‌ریزی و اولویت‌گذاری 
کشور است. اگر طرح‌های توسعه‌ای که باید ظرف چند سال به بهره‌برداری 
برسند، بیش از یک قرن زمان می‌طلبند، یعنی منابع کشور در طول سال‌ها 
بدون هدف‌گذاریِ درست توزیع شده و بار سنگین تصمیم‌های نادرست بر 
دوش آینده گذاشته شده است. این عدد نمادی از ساختاری است که باید 

اصلاح شود، نه آنکه به‌عنوان یک واقعیت پذیرفته شود.
نمونه دیگری از این روند نادرست، تبدیل ایران از صادرکننده ‌۶میلیارد دلاری 
بنزین در سال۱۳۹۸ به واردکننده بنزین در سال‌های اخیر است. چنین 
تغییری نشان‌دهنده خطا در سیاستگذاری انرژی، سرمایه‌گذاری ناکافی و 
قیمت‌گذاری غلط است؛ اما در عین حال فرصتی برای بازنگری عمیق نیز 
هست. ایران دارای منابع انرژی گسترده، نیروی متخصص، تجربه پالایشی 
و توان فنی بالاست. اگر سیاستگذاری در حوزه انرژی با نگاه آینده‌نگر و 
غیرشعاری بازطراحی شود، کشور نه‌تنها می‌تواند بار دیگر به صادرکننده انرژی 

تبدیل شود، بلکه از ظرفیت انرژی به‌عنوان موتور رشد اقتصادی بهره گیرد.
این مسائل زمانی پیچیده‌تر می‌شود که حجم عظیم یارانه‌های آشکار و 
پنهان را نیز در نظر بگیریم. سال‌هاست منابع مالی هنگفت کشور در قالب 
یارانه‌هایی هزینه می‌شود که نه‌تنها هدفمند نیستند، بلکه بخش عمده آنها 
به دهک‌های پردرآمد می‌رسد. ساختار بودجه‌ای معیوب موجب کسری 
بودجه مزمن، استقراض از شبکه بانکی و در نهایت تداوم تورم بالا شده 
است. تورم در ایران دیگر تنها یک پدیده اقتصادی نیست، به بخشی از 

زندگی مردم تبدیل شده و سفره خانوارها را کوچک‌تر کرده است.
نه  و  تناسب دارد  تورم  نرخ  با  نه  بانکی  بهره  نرخ  این در حالی است که 
انگیزه‌ای برای پس‌انداز و سرمایه‌گذاری مولد ایجاد می‌کند. نتیجه این 
وضعیت، خروج منابع از مسیر تولید و ورود آنها به فعالیت‌های سفته‌بازانه 
را  طبقاتی  شکاف  و  محدود  را  اقتصادی  رشد  اساسا  چرخه  این  است. 
گسترده‌تر می‌کند. هرچه تورم بیشتر و ثبات کمتر باشد، توان اقشار کم 
‌درآمد برای زندگی شرافتمندانه کاهش می‌یابد و امید نسل‌های جوان برای 

پیشرفت کمرنگ‌تر می‌شود.
در کنار چالش‌های مالی و اقتصادی، فرسایش منابع طبیعی -از آب و 
خاک تا جنگل‌ها و تالاب‌ها- به سطح نگران‌کننده‌ای رسیده است. تخریب 
زیست‌بوم کشور نه ‌تنها یک بحران ‌زیست‌محیطی، بلکه تهدیدی برای 
امنیت غذایی، سلامت عمومی و توسعه پایدار است. این روند نشان می‌دهد 
که سیاستگذاری در حوزه محیط زیست و منابع طبیعی تنها درجا نزده، 
بلکه در مواردی عقبگرد هم داشته است. اما همین تهدید بزرگ می‌تواند به 
فرصتی تبدیل شود: امروز در سراسر کشور نهادهای مدنی، جوامع محلی و 
گروه‌های دانشگاهی در حال انجام فعالیت‌هایی ارزشمند برای احیای منابع 
طبیعی هستند. حمایت هوشمندانه از چنین طرح ‌هایی می‌تواند ایران را از 

یک بحران زیست‌محیطی بزرگ نجات دهد.
واقعیت این است که مشکلات اقتصادی و اجتماعیِ امروزِ ایران حاصل 
تصمیمات یک دوره کوتاه نیست، بلکه نتیجه انباشتی از خطاها، عقب 
‌انداختن تصمیمات دشوار و نگاه کوتاه‌‌مدت به امور است. بسیاری از مسائل 
کنونی زمانی به‌‌صورت آسیب‌‌های کوچک خود را نشان داده بودند؛ اما چون 
تصمیم‌گیری سخت بود یا هزینه سیاسی داشت، به آینده واگذار شد. اکنون 
این آینده فرا رسیده و هزینه‌‌ها چند برابر شده است. با این حال، برخلاف 
آنچه ممکن است تصور شود، این وضعیت نه پایان راه که می‌تواند آغاز یک 
اصلاح ساختاری بزرگ باشد. تاریخ توسعه کشورهای مختلف نشان داده که 
بسیاری از اصلاحاتِ عمیق دقیقا زمانی آغاز شده‌اند که جامعه و حاکمیت 
به این درک مشترک رسیده‌اند که »مسیر فعلی قابل ادامه نیست«. ایران 

امروز دقیقا در چنین نقطه‌ای ایستاده است.
برای خروج از این چرخه، نخستین گام پذیرش واقعیت‌ها با شجاعت و 
بدون توجیه است. واقعیت آن است که ادامه سیاست‌های فعلی، کشور را از 
منابع مالی، طبیعی و انسانی تهی می‌کند. اما پذیرش این واقعیت یک پیام 
مهم نیز دارد: تغییر، هم ممکن و هم دردسترس است. ایران در دوره‌های 
مختلف تاریخی و حتی در چند دهه اخیر نشان داده است که می‌تواند در 
برابر بحران‌ها بایستد و مسیر جدیدی بسازد. یکی از مهم‌ترین دلایل ضرورت 
بین‌الملل  ایران در عرصه  افزایش قدرت چانه‌زنی  اقتصادی،  اصلاحات 
است. هیچ کشوری با اقتصادی بی‌ثبات و پرریسک قادر نیست در میز 

مذاکرات بین‌المللی به توافقات پایدار و توسعه‌گرا دست یابد.

 هشدارها و فرصت‌ها 
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استاندار کرمان:

 مصوبات پیشگیری و ارتقای آمادگی دستگاه‌ها در بحران‌ها باید اجرایی شوند
بحران‌های  برابر  در  استان  آمادگی  ارتقای سطح  بر ضرورت  کرمان  استاندار 
احتمالی تاکید کرد و خواستار تصویب مصوبات عملیاتی و زمان‌بندی شده در 

ستاد مدیریت بحران استان برای اجرای اقدامات پیشگیرانه در دستگاه‌ها شد.
به گزارش ایرنا، محمدعلی طالبی در نشست ستاد پیشگیری، هماهنگی و 
فرماندهی عملیات پاسخ به بحران استان کرمان، ضمن قدردانی از نقش آفرینان 
در تدوین سند »کاهش خطر حوادث و سوانح« و » آمادگی و پاسخ« در راستای 
با بحران در استان کرمان، اظهار کرد: کار بسیار بزرگ و  پیشگیری و مقابله 
شایسته‌ای انجام گرفته و این سند پیشگیری از بحران جزو محدود اسناد کاربردی 
و عملیاتی است که می‌تواند نقشه راه فعالیت همه اعضای ستاد بحران استان 

باشد.
وی تاکید کرد: همه مدیران باید این سند را مطالعه کنند و موضوعات آن را در 
فعالیت‌های خود به کار بگیرند، اگر امکان داشته باشد در یکی از جلسات ستاد 
بحران آزمونی از مدیران برگزار خواهد شد تا مشخص شود چه کسانی این سند را 

مطالعه کرده و کدام دستگاه‌ها آن را عملیاتی کرده‌اند.
استاندار کرمان با اشاره به فعالیت دستگاه‌های فعال در مانور خلیج فارس تصریح 
کرد: گرچه چند ماهی از این مانور گذشته اما امیدواریم نتایج آن در فعالیت‌های 
جاری و آینده دستگاه‌ها به خوبی دیده شود و به افزایش سطح آمادگی کمک 

کند.
طالبی با تاکید براینکه ستاد بحران نقش بسیار مهمی در هماهنگی‌ها دارد و 
چنین اسنادی می‌تواند ما را در راستای پیشگیری هدایت کند، ادامه داد: استان 
کرمان شرایط طبیعی و مواجهه با بحران‌های متعدد را دارد و هزینه‌های زیادی 
تاکنون برای مقابله، بازسازی و جبران خسارات داده شده است؛ امروز نیازمند 
تغییر پارادایم هستیم؛ از اقدام پس از بحران به پیشگیری قبل از بحران، در 
بسیاری از بحران‌ها این امر امکان‌پذیر است، اگر یک ساعت از پیشگیری غفلت 

کنیم، هزینه چند ماه عملیات پس از بحران را باید بپردازیم.
مخاطرات در کرمان اولویت‌بندی شود

استاندار کرمان ادامه داد: بخش مخاطرات در سند »کاهش خطر حوادث و 
سوانح« و » آمادگی و پاسخ« بسیار مهم است، اولویت‌ها به خوبی و عمیق مشخص 
شده، نقشه شهرها تهیه شده و مخاطراتی چون سرمازدگی، خشکسالی، گرد و 
غبار و طوفان شناسایی شده است، این نقشه مخاطرات کمک می‌کند تصمیمات 
مناسبی در راستای پیشگیری و آمادگی اتخاذ شود، بدون این بخش، مدیریت 

بحران کور خواهد بود.
ایمن‌سازی  از  کنیم؛  توجه  پیشگیری  ضرورت‌های  به  باید  کرد:  اظهار  وی 
اماکن عمومی و مدارس گرفته تا نظارت بر سازه‌ها توسط شهرداری‌ها، نظام 
مهندسی و دستگاه‌های مسئول، در فضاهای عمومی مانند مسیل‌ها نیز باید 

لایروبی و جمع‌آوری انجام شود، دستگاه‌ها باید چک‌لیست داشته باشند و این 
چک‌لیست‌ها مرتب بررسی و ارزیابی شوند، اطلاعات، امکانات و اولویت‌ها باید 

مرتب به‌روزرسانی شوند.
طالبی گفت: برگزاری مانورها بسیار مهم است و باید از فرصت‌ها مانند بارندگی 
برای مانور استفاده کنیم، زمستان پیش رو ممکن است بحران‌هایی برای استان 
ایجاد کند، باید موضوع بحران را در رویکردهای محله محوری پررنگ کنیم، یک 
شبکه آموزش‌دیده در محلات داشته باشیم و پایگاه‌های محله‌ای را تا حد امکان 

تجهیز کنیم تا در مدیریت محل‌محور حضور داشته باشند.
ضرورت توجه رسانه‌ای به بحران‌ها

وی افزود: در بحث رسانه باید جدی کار کنیم، ظرفیت خوبی برای اطلاع‌رسانی 
کمپین‌های  برای  عمومی  آموزش  می‌تواند  که  دارد  وجود  مردم  آماده‌باش  و 
پیشگیری باشد، مدیریت فضای رسانه‌ای استان کرمان ضروری است زیرا برخی 
اتفاقات کوچک نشان می‌دهد این فضا نیازمند مدیریت مناسب در بحران است.

طالبی ادامه داد: در بحث بودجه نیز باید پیگیری‌هایی انجام شود تا بودجه‌ها 
بتوانند به افزایش آمادگی استان برای مقابله با بحران‌ها کمک کنند، در ستاد 
بحران باید مسائل پیشگیری و ارتقای آمادگی دستگاه‌ها به صورت جدی دنبال 

شود.
استاندار کرمان گفت: در بودجه‌های سال آینده باید توجه ویژه‌ای به موضوع 
پیشگیری و افزایش تاب‌آوری استان شود تا کرمان به الگوی مدیریت بحران در 
کشور تبدیل شود، جا دارد در کشور نیز نگاه مدیریت اتاق بحران با تجهیزات مورد 

حمایت دنبال شود.
طالبی با اشاره به اینکه این استان با حوادث بسیار بیشتری از استان‌های اطراف 
مواجه است، گفت: در بحث تجهیزات و زیرساخت‌ها باید دستگاه‌های ملی مانند 
سازمان مدیریت بحران کشور و دستگاه‌های مختلف توجه و حمایت ویژه به این 

استان داشته باشند.

معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت بحران کشور:

خسارت مستقیم ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی حوادث به کشور طی سال گذشته

معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت بحران کشور گفت: سال 
قبل خسارت حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی مستقیم این مخاطرات را در کشور 

داشتیم که جدا از خسارت‌های غیرمستقیم، جان افراد و ... است.
حسین ظفری در جلسه ستاد مدیریت بحران استان کرمان اظهار کرد: در 
کشورمان با تنوعی از مخاطرات مواجه هستیم و بیش از ۵۶ مخاطره شناسایی 
بیماری‌های  بیماری‌ها،  تا  آتش‌سوزی  سیل،  زلزله،  از  داده؛  رخ  که  شده 

مشترک دام و انسان.

وی بیان کرد: در استان کرمان نیز تنوعی از مخاطرات را داریم که شبیه برخی 
در ایران رخ نداده مثل زلزله بم، زرند، سیل‌های جنوب کرمان، فرونشست و 
خشکسالی عمیقی که امسال با آن درگیر هستیم. همه این‌ها نشان می‌دهد 
حرکت رو به جلوی ما با وجود مشکلات و محدودیت‌های بودجه‌ای و نیروی 

انسانی، باید با یک نگاه و مسیر علمی باشد.
معاون سازمان مدیریت بحران کشور ضمن تشکر از استاندار کرمان در زمینه 
تدوین دو سند »کاهش خطر حوادث و سوانح« و » آمادگی و پاسخ« بیان کرد: 
این دو سند براساس ماده چهار قانون مدیریت بحران کشور نوشته شده و وزیر 
کشور، رئیس سازمان مدیریت بحران و رئیس جمهور تاکید دارند نسخه هر استان 

در خود استان نوشته شود و ما در این زمینه حمایت و پشتیبانی خواهیم کرد.
وی افزود: کرمان در بحث مخاطرات در بین استان‌های دیگر بی قراری‌های 
و  مدیریت  و  قراری‌هاست  بی  این  در  ،قرار  ویژگی‌ها  از  یکی  و  دارد  بیشتری 

انسجامی که وجود دارد.
ظفری تاکید کرد: کرمان در برنامه‌های کاهش مخاطرات و پاسخ به بحران جزء 

استان‌های پیشرو ما در اقدامات پیشگیرانه و سیاست‌های کلی کشور است.
بـه گـزارش ایسـنا، در این نشسـت دو سـند »کاهش خطر حـوادث و سـوانح« و 
» آمادگـی و پاسـخ« در راسـتای پیشـگیری و مقابلـه با بحـران در اسـتان کرمان 

رونمایی شـد. 

 


